
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, tendo validade de 01 ano, 
sendo permitidas renovações subsequentes a cada ano, até o limite de 
3 (três) anos, conforme avaliação e aprovação da Diretoria Colegiada e 
posterior autorização do Presidente. Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor 
nesta data. Art. 6º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 04 de setembro de 2023. Carlos Edilson de Almeida 
Maneschy - Presidente da PRODEPA.
PORTARIA - PRESI Nº.146, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Art.1º Exonerar ROSANA DE NAZARÉ BARROS BARBOSA ELUAN, 
Assistente Administrativo, matrícula 3251284/1, da Função Comissionada de 
Secretária, subordinada à Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC. Art. 
2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 04 de setembro de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.147, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Nomear ALZIRA SANTOS LAVAREDA MEDEIROS, para 
Função Comissionada de Secretária, subordinada à Diretoria de Tecnologia 
e Comunicação - DTC, a partir de 05/09/2023. Art. 2º Esta PORTARIA 
entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 04 de setembro de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 982537

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023
Processo PAE nº 2023/524397
Publicado no DOE Nº. 35.512 de 21/08/2023
ONDE LÊ-SE: Contratado: SIDNEY SANTOS SOARES ME
LEIA-SE: Contratado: MAKROMEDIA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 982510
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 322/2023-SEEL, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCEDER Suprimento de Fundos para o servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA 
MAIA, matrícula nº 54186051/2, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no valor 
de R$ 7.500,00 (Sete mil e Quinhentos reais), de funcional programática 
08101.27.122.1297.8338c, elemento de despesa 339030, para despesa 
excepcional desta Secretaria, devendo tais recursos serem aplicados no 
prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e com 15 (quinze) dias após este para prestação de contas. 
Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 982452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N°12/2023-SETUR
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREI-
RAS-PA CNPJ: N°10.249.381/0001-09
Emenda Parlamentar de Bancada do Pará – deputado Federal Keniston Bra-
ga – PI: 23DFC570703
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a transferência voluntária de 
recursos para a Realização do “Dia do Evangélico” que se realizará no mu-
nicípio de Santa Maria das Barreiras – PA no período de 11 a 16/09/2023.
VIGÊNCIA: 01/09/2023 a 30/09/2023
VALOR TOTAL R$ 312.000,00 (Trezentos e Doze Mil Reais)
VALOR DO REPASSE: R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 69101.23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos
Elemento de despesa: 33404125 (Contribuição a Municípios do Estado do 
Pará) Valor:
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 2070008791C
Ação: 288834
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRE, Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo.

Protocolo: 982450
CONVÊNIO N°13/2023-SETUR
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA 
CNPJ: N°05.193.073/0001-60
Emenda Parlamentar de Bancada do Pará – deputado Federal Antônio Doi-
do – PI: 23DFC570608
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a transferência voluntária 
de recursos para a realização do “PROJETO 2º ETAPA DO CAMPEONATO 
PARAENSE DE MOTOCROSS 2023” que se realizará No município de São 
Miguel do Guamá
Vigência: 01/09/2023 à 20/10/2023 VALOR TOTAL R$ 404.625,00 (Qua-
trocentos e Quatro Mil, Seiscentos e Vinte Cinco Reais).
VALOR DO REPASSE: 384.700,00 (Trezentos e Oitenta e Quatro Mil e Se-
tecentos Reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 19.925,00 (Dezenove Mil, Novecentos e 
Vinte Cinco Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 69101.23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turistcos
Elemento de despesa: 33404125 (Contribuição a Municípios do Estado do 
Pará) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DFC570703
Ação: 288834
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRE, Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo.

Protocolo: 982464
CONVÊNIO N°14/2023-SETUR
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA 
CNPJ: N°05.193.073/0001-60
Emenda Parlamentar de Bancada do Pará – deputado Federal Antônio Doi-
do – PI 23DFC570609
OBJETO:O presente Convênio tem por objeto a transferência voluntária de 
recursos para a Realização do “PROJETO ”FESTIVAL CULTURAL GUAMAEN-
SE DE 2023” que se Realizará no município de São Miguel do Guamá no 
período de 31/08/2023 a 20/10/2023
Vigência: 01/09/2023 à 20/10/2023
VALOR TOTAL: R$ 1. 767.035,00 (Um Milhão, Setecentos e Sessenta e 
Sete Mil, e Trinta e Cinco Reais)
VALOR DO REPASSE: R$ 1. 682.285,00 (Um Milhão, Seiscentos e Oitenta e 
Dois Mil, Duzentos e Oitenta e Cinco Reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 84.750,00 (Oitenta e Quatro Mil, Setecen-
tos e Cinquenta Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 69101.23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos
Turísticos Elemento de despesa: 33404125 (Contribuição a Municípios do 
Estado do Pará)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DFC570609
Ação: 288834
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRE, Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo.

Protocolo: 982465

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 532/GEPS/SETUR DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/961144; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor, CHARLES ANTONIO FERREIRA 
DE AVIZ, mat. funcional nº: 55586269/1, Assistente de Getão em Turismo. 
OBJ. organização, suporte técnico operacional e acompanhar a realização 
do curso profissionalizante de QUALIDADE NO ATENDIMENTO de 11/09/23 
a 15/09/23 em parceria com o SENAR no município de BRAGANÇA-PA. 
DESTINO: BRAGANÇA/PA. PERÍODO: 10/09/23 a 16/09/2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 982417
PORTARIA 533/GEPS/SETUR DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/956984; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora, ÁUREA STELLA DE CARVALHO 
COSTA, mat. funcional nº 55589438/1, gestão em turismo. OBJ. Realizar 
Treinamento do Cadastur e orientação/atendimento aos Secretários e Pres-
tadores de Serviço Turístico, em Soure. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 10 
a 16 de setembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 982422


